
 D.D.G.  n.  2468/S3TUR del 23/09 /2019 - CUP  G79E19000770002 – CIG  Z0229DA3A8 

 

 REPUBBLICA ITALIANA 

R E G I O N E  S I C I L I A N A 

 

ASSESSORATO REGIONALE DEL TURISMO 

 DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO 

 

DIPARTIMENTO REGIONALE DEL TURISMO  

DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO 

 

Il Dirigente Generale 

 
VISTO  lo Statuto della Regione siciliana; 

VISTA  la legge regionale 12 aprile 1967, n. 46 e ss.mm.ii.; 

VISTO  l'art. 37, c.1 del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. che prevede gli “Obblighi di Pubblicazione 

concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

VISTA  la legge regionale  del 12 agosto 2014, n. 21, art.68, comma 5,“Norme in materia di 

trasparenza e di pubblicità dell'attività amministrativa” e ss.mm.ii.; 

VISTA  la Legge di stabilità regionale, n.1 del 22 febbraio 2019, pubblicata sulla GURS parte I,  

n. 9 del 26.02.2019;   

VISTA  la legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2 che approva il bilancio di previsione della 

Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2019 ed il bilancio pluriennale per il triennio 

2019-2021; 

VISTA  la deliberazione di Giunta regionale n. 75 del 26.02.2019 “Bilancio di previsione della 

Regione Siciliana 2019/2021. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 – 

9.2.e ss.mm.ii. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio 

finanziario gestionale e Piano degli indicatori”; 

VISTA  la Legge regionale n.10, del 15 settembre 2005, ed in particolare l'art. 3 “Programma 

Triennale e piano operativo annuale di sviluppo turistico regionale”, il cui comma 1 

dispone che “… la Giunta regionale approva, su proposta dell'assessore regionale per il 

turismo, le comunicazioni e i trasporti, previo parere della competente  Commissione 

legislativa dell'Assemblea regionale siciliana, il programma triennale di sviluppo turistico 

regionale”; 

VISTO  il D.P. n.02 del 7 gennaio 2019, registrato alla Corte dei Conti il 06.03.2019 reg. n. 1, 

foglio n. 10, con il quale sono stati approvati il “Programma triennale di Sviluppo 

Turistico 2019/2021 – Piano Strategico di Sviluppo Turistico 2019/2023 e il documento 

propedeutico denominato “Analisi di contesto”; 

VISTO  il D.A. n.1509/S2 del 05.06.2019 registrato dalla Ragioneria Centrale del Turismo al 

n.740 del 11.06.2019 che sostituisce il D.A. n.197/S2TUR del 01 marzo 2019 che 

approva il “Piano Operativo Annuale 2019” predisposto dal Dipartimento Regionale del 

Turismo, dello Sport e dello Spettacolo, in attuazione del comma 3, dell'art. 3, della 

Legge regionale n.10/2005;    

VISTO Il D.A. n.1203 del 09/03/2018, registrato dalla Ragioneria centrale presso il Dipartimento 

Turismo al n.698/999 del 15/03/2018, col quale si approva il contratto individuale di 

Dirigente generale, del Dipartimento regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo 

dell'Assessorato regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo, per la durata di 

anni due, stipulato tra l'Assessore regionale Dott. Sandro Pappalardo e la dott.ssa Lucia 

Di Fatta, con efficacia decorrente dal 20 febbraio 2018, giusto D.P. Reg. n. 713 del 

16/02/2018 di nomina; 

CONSIDERATO  che il Servizio 3, Osservatorio Turistico e dello Sport, del Dipartimento del Turismo, 

dello Sport e dello Spettacolo ha in carico la gestione del sistema Turist@t, finalizzato 

alla raccolta dei dati statistici, obbligatoria ai fini 'ISTAT, sulla movimentazione dei 

clienti negli esercizi ricettivi; 

CONSIDERATO  che il sistema Turist@t si avvale di un VCENTER collegato al domino 

“osservatorio.local” che garantisce la piena funzionalità della piattaforma Turist@t; 

mailto:Turist@t
mailto:Turist@t


D.D.G.  n.  2468/S3TUR del 23/09 /2019 - CUP  G79E19000770002 – CIG  Z0229DA3A8  
 

 

CONSIDERATO  che in data 11 luglio 2019 a causa di un problema tecnico il VCENTER risultava 

irraggiungibile, compromettendo la piena funzionalità della piattaforma Turist@t e 

provocando la conseguente interruzione dei servizi associati; 

RITENUTO  necessario dover intervenire tempestivamente per risolvere il problema tecnico di cui sopra e 

ripristinare il VCENTER limitando il più possibile il disservizio, è stato chiesto alla ditta 

P.O.S. Data System S.r.l. con sede legale in Via Nicolò Mineo,10 - 90145 Palermo, 

Codice fiscale/Partita IVA: 01647390812, di porre in essere ogni azione utile all’uopo 

predisponendo al contempo il relativo preventivo di spesa ; 

VISTA  l’offerta economica - presentata dalla ditta P.O.S. Data System S.r.l., Codice 

fiscale/Partita IVA: 01647390812, con sede legale in Via Nicolò Mineo,10 - 90145 

Palermo, in data 11.07.2019, e ammessa al protocollo dipartimentale in data 12.09.2019 

al n. 27840 - che offre il sevizio in questione per l'importo di € 180,00, oltre IVA (22%) 

per € 39,60 e quindi pari ad un importo complessivo di € 219,60 ; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell'art. 36 del vigente Codice dei contratti pubblici, comma 2, lettera a) per 

tale importo è ammesso il ricorso all’affidamento diretto, anche senza la previa 

consultazione di due o più operatori economici e che il punto 3.7 delle Linee Guida n. 4, 

formulate dall’ANAC in attuazione del D.Lgs 18.04.2016, n. 50, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori 

economici” consente per gli affidamenti di importo inferiore a 1.000 (mille) euro, di 

derogare all’applicazione del principio di rotazione, con scelta, sinteticamente motivata, 

contenuta nella determinazione a contrarre; 

CONSIDERATO che la ditta P.O.S. Data System S.r.l., che ha trasmesso il preventivo, in ragione di 

precedenti rapporti contrattuali è caratterizzata da requisiti di affidabilità dell’operatore 

economico e dall’idoneità a fornire prestazioni coerenti con il livello economico 

qualitativo atteso; 

CONSIDERATO che la Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) per l'acquisizione di beni e servizi della 

Regione Siciliana, di cui all'art.55 della L.r. n.9 del 7 maggio 2015, non fa fronte a tale 

tipologia di acquisti; 

RITENUTO  che si debba pertanto procedere, ora per allora, al pagamento del servizio relativo al 

all’installazione e configurazione di un nuovo VCENTER; 

RITENUTO   di dovere nominare la dott.ssa Rosalia Giambrone, dirigente del Servizio 3TUR – 

Osservatorio Turistico - di questo Dipartimento, quale R.U.P. e D.E.C. del procedimento 

di acquisto in questione, e che la stessa è pertanto autorizzata a procedere all'emissione 

del relativo decreto d'impegno; 

RITENUTO che le somme necessarie all'acquisto in questione debbano essere reperite sul capitolo 

n.472512 del Bilancio della Regione Siciliana, esercizio finanziario 2019; 

VISTO il CUP – G79E19000770002 – assegnato all'acquisto, esposto nell'intestazione del 

presente decreto; 

RITENUTO che il presente Decreto debba essere oggetto di pubblicazione sul sito istituzionale 

dell'Assessorato regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo, secondo quanto 

disposto dall'art.68 della L.r. 21/2014 e s.m.i.; 

RITENUTO che il presente decreto, ai sensi dell'art.37, comma 1, del D.Lgs. n.33/2013 e s.m.i. debba 

essere trasmesso alla U.O. di Staff 2 “Controlli interni” ai fini della pubblicazione su 

Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti; 
 

DECRETA 

 

ART. 1)  di procedere, all'acquisto con ordine diretto, del prodotto VCENTER  affidando la 

fornitura alla ditta P.O.S. Data System S.r.l., Codice fiscale/Partita IVA: 01647390812, 

con sede legale in Via Nicolò Mineo,10 - 90145 Palermo per l'importo di € 180,00, oltre 

IVA (22%) per € 39,60 e quindi pari ad un importo complessivo di € 219,60; 

ART. 2)  la spesa di cui all'art.1 del presente decreto troverà copertura nel capitolo 472512 del 

Bilancio della Regione Siciliana, esercizio finanziario 2019; 

ART. 3)  la dott.ssa Rosalia Giambrone, dirigente del Servizio 3TUR – Osservatorio Turistico - di 

questo Dipartimento, è nominato quale R.U.P. e D.E.C. del procedimento di acquisto in 



 D.D.G.  n.  2468/S3TUR del 23/09 /2019 - CUP  G79E19000770002 – CIG  Z0229DA3A8 

 

questione, e lo stesso è pertanto autorizzato a procedere all'emissione del relativo decreto 

d'impegno e successivi decreti di liquidazione alla ricezione della fattura elettronica; 

ART. 4) il presente Decreto sarà oggetto di pubblicazione sul sito istituzionale dell'Assessorato 

regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo, secondo quanto disposto dall'art.68 

della L.r. 21/2014 e s.m.i.; 

ART 5) il presente decreto, ai sensi dell'art.37, comma 1, del D.Lgs. n.33/2013 e s.m.i. sarà  

trasmesso alla U.O. di Staff 2 “Controlli interni” ai fini della pubblicazione su 

Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti; 

 

 

 
F.to Il Dirigente Generale 

dott.ssa Lucia Di Fatta 

 
 

 

 

 


